MINUTES OF THE PUBLIC HEARING FOR PROPOSED PROJECT OF M/S. AMBUJA CEMENTS LTD., UNIT MARATHA CEMENT WORKS, UPPARWAHI, TAL. KORPANA, DIST. CHANDRAPUR FOR THE PROPOSED PROJECT OF MARATHA LIMESTONE MINE, (AREA: 49.0 HA) WITH TOTAL EXCAVATION CAPACITY 0.5 MILLION TPA LOCATED AT VILLAGES SONAPUR-THUTRA, TAL. RAJURA & KORPANA, DIST. CHANDRAPUR.

Date : 02/02/2021 Time : 12:10 Noon

Venue : Project Site, M/s. Ambuja Cements Ltd., Maratha

Limestone Mine, Vill. Sonapur, Tal. Korpana, Dist.

Chandrapur

Preamble:-

M/s. Ambuja Cements Ltd., Unit Maratha Cement Works, Upparwahi, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur has applied for Environmental Clearance to the MOEF&CC, Govt. of India for proposed project of Maratha Limestone Mine, (Area: 49.0 HA & Production capacity 0.5 MTPA) Located at Villages Sonapur-Thutra, Tal. Rajura & Korpana, Dist. Chandrapur, Maharashtra. The matter regarding same was discussed in State Expert Appraisal Committee (SEAC) in the SEAC Meeting held on 04 October 2018. The Terms of Reference (TOR) for the said project has been granted on dated 04/10/2018. It has been mentioned in the said TOR that in public hearing the issues raised, and commitments made by the project proponent on the same shall be reported separately.

Accordingly, project proponent had submitted an application to Maharashtra Pollution Control Board (MPCB) for conducting Public Hearing as per the provisions of EIA Notification -2006 and TOR issued by Govt. of India. In this connection, MPC Board decided to hold public hearing in respect of the said project on 02/02/2021 in consultation with District Collector, Chandrapur. Maharashtra Pollution Control Board has published public notices in Marathi newspaper namely "Loksatta" and English newspaper "The Times of India" on dated 22/12/2020. The appeal was made to the concerned to submit objections, suggestions, complaints, comments, if any, in respect of the said project to concerned regulatory authorities.

Copy of draft E.I.A. report along with executive summary in respect of the said project were made available in English/ Marathi in the following offices to apprise the public.

- (1) Environment Department, 15th Floor, New Administrative Building, Govt. of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai 400032
- (2) Joint Director (Water Pollution Control), Maharashtra Pollution Control Board, Kalpataru Point, 3rd and 4th Floor, Opp. Cine Planet, Near Sion Circle, Sion (E), Mumbai-400022
- (3) Regional Office & Sub-Regional Office, Maharashtra Pollution Control Board, First Floor, Udyog Bhavan, Opposite Bus-Stand, Railway Station Road, Chandrapur
- (4) Collector Office, Chandrapur
- (5) Zilha Parishad, Chandrapur.
- (6) District Industries Center, Chandrapur
- (7) Sub-Divisional Office Rajura, Tal. Rajura, Dist. Chandrapur.
- (8) Tahsil Office, Korpana, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur.
- (9) Panchayat Samiti Office, Korpana, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur.
- (10) Panchayat Samiti Office, Rajura, Tal. Rajura, Dist. Chandrapur.
- (11) Gram-Panchayat Office Sonapur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur.
- (12) Gram-Panchayat Office Thutra, Tal. Rajura, Dist. Chandrapur.

The Authorities at Sr. No. 4 to 12 above, were requested to arrange vide publicity within their respective jurisdiction requesting the interested to send their comments to the concerned regulatory authorities.

The venue for the said public hearing was decided at Project Site, M/s. Ambuja Cements Ltd., Maratha Limestone Mine, Vill. Sonapur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur. The said venue was finalized considering easy accessibility to local people on the site of proposed project.

A Public Hearing Panel comprising of the following members was constituted by Maharashtra Pollution Control Board vide letter no. BO/JD(WPC)/PH/B-210120-FTS-0136 dated 20/01/2021 (Office Order no. E-06 of 2021(Annexure-I) in accordance with the EIA Notification dated 14th September, 2006 and as amended thereto issued by Ministry of Environment, Forest, Climate Change, Govt. of India, New Delhi:-

Chairman

1. Shri. Manohar Gavhad,
Additional District Magistrate,
Chandrapur

2. Shri Ashok M Kare - Member Regional Officer, MPCB, Chandrapur

3. Shri Ajit Patil, - Convener Sub-Regional Officer, MPCB, Chandrapur

The written submissions were received and attendance sheet of Public Hearing Panel as well as the concerns participated for the said public hearing is attached as Annexure-"II" and "III" respectively.

MINUTES OF PUBLIC HEARING:-

At the outset, on behalf of convener of the public hearing panel, Shri. Ajit Patil, Sub-Regional Officer Chandrapur, MPCB welcomed all those present and commenced the public hearing. He apprised the people with the introductory information about the purpose of the public hearing and appealed them to come forward with suggestions, complaints, objections & comments, if any, about the environmental aspects of the proposed project. He thereafter requested Hon'ble Chairman to commence the hearing procedure.

Hon'ble Chairman briefed people about the concept and objective of Public Hearing. He made an appeal to participants & all to attend the public hearing peacefully and place their views regarding Environment aspect. He stated that videography of the said public hearing is being carried out by MPCB as per the procedure laid down in EIA Notification 2006. Chairman further stated that the presentation about the proposed projects will be given by the project proponent and then the questions/ objections shall be raised by participants. He made an appeal to participants to come forward with their name & address before raising any query/objections so that the name of the participant along with views will be included in the proceedings of meeting. Then Chairman requested project proponent to give the presentation of the projects along with its salient features.

After that Shri. Shrikant Vyawhare, Environment Consultant made a Power Point Presentation on the Environment aspects of the projects including salient features of EIA Report in Marathi as well as in English language. The project proponent elaborated the details of proposed project on following grounds;

- Project Description.
- Base Line Data with respect to Air, Water, Land, Noise, Ecology, Settlements, etc.
- Impact likely to occur due to the project on Air, Water, Noise, Hydrology, Settlements and Bio-diversity and forest.
- Mitigation measures and Environment management plan for the project during construction phase as well as operation.
- Other details as outlined in the EIA Report.

Thereafter, convener of Public Hearing announced that the forum is open for question answer. The summary of issues raised, and reply submitted by project proponent is as below.

FOLLOWING HAVE PARTICIPATED DURING THE DISCUSSIONS, QUESTIONS AND COMMENTS / MADE BY PROJECT PROPONENT/MPCB GIVEN BY PROJECT PROPONENT/PROJECT CONSULTANT/PUBLIC HEARING COMMITTEE

1) Shri. Waman Rajaram Bhivapure, Dy. Sarpanch, Grampanchayat Thutra, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
No.	Question	Proponent/ MPCB
1	Ambuja Cement has acquired land	Project Proponent informed
	of around 12 villages in	that, the data of last 5 years
ļ	surrounding area such as	regarding CSR activities is
	Upparwahi, Hendvi, Sonapur,	shown in the presentation.
	Thutra, Pimpalgaon, Lakhmapur.	
	Ambuja Foundation started in the	•
	year 2001. Company has done	
1	minimal development in the area.	
	Company shall inform about the	
	employment given to unemployed	
	persons. Grampanchayat has the	
	right on minerals found in the	
	village. PESA Act was prepared in	
	the year 2002 & it came into	
	existence from the year 2008. Is the	
	company binded to follow this act	
	or not?	

2) Shri. Krushna Randive, Grampanchayat Thutra, Tal. Rajura, Dist. Chandrapur

Ambuja Foundation has provided health services in this area. Women of the surrounding 12 villages were deployed to provide health services but women are not given proper wages. Will there be any hike in their wages or not? Also damages to the houses of the nearby villages are observed during blasting activities. Project Proponent informed that, at the moment we cannot tell about hike in the wages of the Sakhis. Controlled Blasting will be carried out 300 meters inside of the mine lease area due to which the habitation will not be affected.	Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
	No.	Question	Proponent/ MPCB
L Obcorred dumma blocking activities 1		Ambuja Foundation has provided health services in this area. Women of the surrounding 12 villages were deployed to provide health services but women are not given proper wages. Will there be any hike in their wages or not? Also damages to the houses of the nearby villages are	Project Proponent informed that, at the moment we cannot tell about hike in the wages of the Sakhis. Controlled Blasting will be carried out 300 meters inside of the mine lease area due to which the habitation will not

Company shall inform about	
measure proposed to control	
blasting. Company shall ensure that	
there will not any loss to the	
villages due to mining activities.	
Also, Project Proponent shall give	
5% of the royalty to our	
Grampanchayat rather than giving	
it to Mining Dept. Company shall	
provide employment to the	
unemployed PAPs. Company shall	
give information about under which	
act; they have acquired land.	

3) Shri. Devrao Kotnake, Dy. Sarpanch, Grampanchayat Sonapur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur:

	Sr. No.	Objection/Suggestion/ Ouestion	Comments / made by Project Proponent/ MPCB
ŀ	1	Company shall pay the due taxes	<u> </u>
Ì		since last 20 years to	that, as per rules, due taxes will
		Grampanchayat Sonapur.	be paid to the Grampanchayat.

4) Sau. Pournima Jadhav, Gopalpur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur

Sr. No.	Objection/Suggestion/ Question	Comments / made by Project Proponent/ MPCB
1 ,	I am working as health worker in Ambuja Cement Factory. Project proponent has given economical support to us. Industry has given proper guidance from time to time. Company has carried out plantation in the year 2012. Local people has	
	taken care of the plants & has created green belt.	

5) <u>Sau. Pushpa Babarao Chunarkar, Thutra, Tal. Rajura, Dist.</u> <u>Chandrapur.</u>

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
No.	Question	Proponent/ MPCB
1	I am working as health worker in Ambuja Cement Factory. Project proponent has given economical support to us. Industry has given proper guidance from time to time due to which health of the people is improving.	

6) Shri. Gopal Kotnake, Sonapur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur

Sr. No.	Objection/Suggestion/ Question	Comments / made by Project Proponent/ MPCB
1	Ambuja Cement Foundation has carried developmental projects in this area. Company has also carried out cleanliness mission in this area.	

7) Shri. Vasant Gore, Gadchandur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur.

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
No.	Question	Proponent/ MPCB
1	Company has acquired S. No. 264/1 & 265/2 since 1999. We have not received any compensation since imposing Section 4. We request the company to provide compensation as per market rates.	Project Proponent informed that, study will be carried out &

8) Raunak Rizwan Sheikh, Thutra, Tal. Rajura, Dist. Chandrapur:-

Sr. No.	Objection/Suggestion/ Question	Comments / made by Project Proponent/ MPCB
1	Ambuja Cement Foundation has provided guidance from time to time due to which my economical condition has also improved. Presently, we work in around 14 villages of this area.	Point Noted.

9) Sau. Indira Bandwal, Thutra, Tal. Rajura, Dist. Chandrapur

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
No.	Question	Proponent/ MPCB
1	Ambuja Cement Foundation has provided training for poultry farm due to which now we have our own poultry farm.	

10) Shrimati Rajju Thorat, Gramsevika, Grampanchayat Sonapur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur:-

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
No.	Question	Proponent/ MPCB
1	Grampanchayat Sonapur has not received any taxes from Ambuja Cement as per section 124 & 125 for the construction activities. We have contacted to the management of the Ambuja Cement factory, but they have yet not paid the taxes to Grampanchayat Sonapur. We request the company to pay the taxes at the earliest.	Project Proponent informed that, as per rules, due taxes will be paid to the Grampanchayat.

11) Shri. Janardhan Reddy, Secretary, I. N. T. C. (Labour), Kagaj Nagar, Telangana:-

Sr. No.	Objection/Suggestion/ Question	Comments / made by Project Proponent/ MPCB
1	Company shall carry out	Project Proponent informed that,
	developmental project in the	company has provided RO plant for
	nearby villages & shall	pure drinking water. Company has
		provided dhobighats, renovation
	area. Company shall also	work of school is also being carried
	provide ambulance service in	out. Also, tree plantation is carried
ì	this area.	out in the area. Company is trying to
		develop the surrounding villages.

12) Shri. Pravin Matale, Upparwahi, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur:-

Sr. No.	Objection/Suggestion/ Question	Comments / made by Project Proponent/ MPCB
1	Ambuja cement has acquired land	Project Proponent informed
	but not provided employment to the	that, employment has been
	PAPs. Industry has acquired land of	
	the Tribals. As per rules, tribals	
	cannot be made landless.	PAPs then employment will be
]		given to them by discussing it
		with the company management.

13) Shri. Baburao Narayan Tikle, Gadchandur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur:-

Sr. No.	Objection/Suggestion/ Question	Comments / made by Project Proponent/ MPCB
1	My son is Diploma Holder in Diesel Mechanic faculty of ITI. Company has not provided employment to him till date. My 4-acre land has been acquired by the	
	Company.	

14) Shri. Vishnu Devrao Kumare, Saleguda, Tal. Korpana, Dist Chandrapur:-

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
No	Question	Proponent/ MPCB
1	Only 5 people has got employment of Sonapur Village. But company has not provided employment to the remaining PAPs.	Point Noted.

15) Sau. Sugandha Jumnake, Sarpanch, Grampanchayat Sonapur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur:-

Sr. No.	Objection/Suggestion/ Question	Comments / made by Project Proponent/ MPCB
1	Ambuja Cement has acquired land	
	of Sonapur Village. Sonapur village	
	is 100 % tribal village. There is	
	problem of malnutrition in the area	is committed to provide

	as there is no employment	employment opportunities to
	opportunity. We request the	the unemployed.
	company to provide maximum	
	employment opportunity in this	
	area so that malnutrition problem	
<u>-</u>	can be solved.	

16) Shri. Shankar Bandiwar, Sonapur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur:-

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
No.	Question	Proponent/ MPCB
1	Company shall provide minimum	Project Proponent informed
	of 7% Royalty to the	that, employment will be
	Grampanchayat but since last 20	provided to the PAPs. Company
	years company has not paid any	is committed to provide
	royalty to the Grampanchayat.	employment opportunities to
	Also, company has not provided	the unemployed.
	permanent employment to the	·
	contractual labors. Company has	
	also not provided increased	
	compensation to some PAPs and	
	some PAPs has not got any	
	compensation till date. Mine water	
	generated from mining activities	
4.	shall be reused for fisheries project,	
	agricultural purpose & also shall be	
	made available for domestic	
1	purpose after treatment. Company	
	shall pay water cess to the	·
	Grampanchayat for use of water.	

17) Shri. D. N. Balki, Upparwahi, Tal. Kospana Dist. Chandrapur

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
No.	Question	Proponent/ MPCB
1	Repairing work of Upparwahi to Sonapur Road shall be done.	Project Proponent informed that, repairing work will be done at the earliest.

18) Shri. Rupali Kashti, Isapur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by
No.	Question	Project Proponent/ MPCB
1	Ambuja Cement company has provided help to us. Company has carried out development works in the area. Employment has been provided by the company to the unemployed.	Point Noted.

19) Shri. Bharat Kulmethe, Sonapur, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur.

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
No.	Question	Proponent/ MPCB
1	Company has carried out development works in the area. Company has spent Rs. 25.0 Lakhs for the same.	Point Noted.

20) Shri. Ling Kumare, Saleguda, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur:-

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
No.	Question	Proponent/ MPCB
1	Company has acquired our land in the year 1999 & had assured to provided employment. My grandson's land has been acquired by the Company. Company shall provide employment to him. Company shall provide employment as per land document only.	Project Proponent informed that, repairing work of the road will be carried out & as per requirement, employment will

21) <u>Shri. Sandip Wararkar, Upparwahi, Tal. Korpana, Dist.</u> <u>Chandrapur:-</u>

Sr.	Objection/Suggestion/	Comments / made by Project
No.	Question	Proponent/ MPCB
1	Company has acquired my land but not provided employment. We cannot carry out any agricultural activity on my land. Company has not provided ambulance service to Upparwahi Village.	Project Proponent informed that, we request you to come to the office with a copy of agreement made with the company. We shall

मे. अंबुजा सिमेंट लि. यांच्या प्रस्तावित मराठा लाईमस्टोन माईन, सोनापूर व थुटरा, ता. राजूरा व कोरपना, जि. चंद्रपूर येथे ४९.० हे. क्षेत्रात चुनखडी उत्खनन ०.५ दशलक्ष टन प्रतिवर्ष उत्पादन क्षमतेच्या प्रकल्पाच्या प्रस्तावाबाबत पर्यावरण विषयक जनसुनावणीचे इतिवृत्त

दिनांक : ०२/०२/२०२१

वेळ : दुपारी १२.१० वाजता

स्थळ : प्रकल्प स्थळ, मे. अंबुजा सिमेंट लि. मराठा लाईमस्टोन

माईन, सोनापूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपुर

प्रस्तावनाः-

मे. अंबुजा सिमेंट लि. मराठा लाईमस्टोन माईन, सोनापूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर येथे ४९.० हे. क्षेत्रात चुनखडी उत्खनन ०.५ दशलक्ष टन प्रतिवर्ष उत्पादन क्षमतेच्या प्रकल्पाच्या प्रस्तावाबाबत प्रकल्पधारकाने. पर्यावरण मंजूरीकरिता पर्यावरण, वने व हवामान बदल मंत्रालय, भारत सरकार, नवी दिल्ली यांना अर्ज सादर केल्यानंतर राज्यस्तरीय पर्यावरण मुल्यांकन तज्ञ समिती (SEAC) यांनी त्यांच्या दि. ०४/१०/२०१८ रोजी सदर प्रस्तावीत प्रकल्पास प्राथमिक पत्र (TOR) जारी केले (सहपत्र-१) व पर्यावरण आघात मुल्यांकन अधिनियम २००६ च्या तरतुदीप्रमाणे पर्यावरण आघात मुल्यांकन अहवालासोबत जाहीर जनसुनावणीमध्ये उपस्थित झालेले मुद्दे व त्याबाबत प्रकल्पधारकाने दिलेली उत्तरे यांचा सामावेश करून नवीन पर्यावरण आघात मुल्यांकन अहवाल सादर करण्याचे निर्देश दिले.

प्रकल्प व्यवस्थापनाने पर्यावरण विषयक जनसुनावणीसाठी महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळाकडे उपरोक्त प्रकल्पाकरीता अर्ज केल्यावर मप्रनि मंडळ, चंद्रपूर व जिल्हाधिकारी, चंद्रपूर यांच्या समन्वयाने दि. ०२/०२/२०२१ ही तारीख निश्चित करण्यात आली. पर्यावरण आघात मुल्यांकन अधिनियम २००६ मध्ये नमुद केलेल्या तरतुदी प्रमाणे सदर जनसुनावणीची जाहीर सुचना, मप्रनि मंडळाने दि. २२/१२/२०२० रोजीच्या मराठी दैनिक "लोकसत्ता" व इंग्रजी दैनिक "द टाईम्स ऑफ इंडीया" मध्ये प्रसिध्द केली. वृत्तपत्रातील जाहीर सुचनेच्या जाहिरातीद्वारे सर्व संबंधित व्यक्तींना त्यांच्या सुचना, टीकाटिप्पणी, विचार, आक्षेप इत्यादी या कार्यालयाकडे नोंदविण्याबाबत आवाहन करण्यात आले होते.

या प्रकल्पाबाबत प्रकल्पाचा पर्यावरण आघात मुल्यांकन अहवाल व कार्यकारी सारांशाची इंग्रजी व मराठी प्रत खालील कार्यालयात नागरीकांच्या अवलोकनाकरीता/ संबंधितांच्या अभ्यासासाठी उपलब्ध करून देण्यात आल्या होत्या.

- १. पर्यावरण विभाग, १५ वा मजला, नवीन प्रशासिकय भवन, महाराष्ट्र शासन मंत्रालय, मुंबई- ४०० ०३२
- २. सह-संचालक (जल प्रदूषण नियंत्रण), महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, कल्पतरु पाईंट, २ रा व ४ था माळा, सिनेप्लानेट सिनेमा समोर, सायन सर्कल जवळ (प्) मुंबई - ४०० ०२२
- ३. प्रादेशिक कार्यालय व उप-प्रादेशिक कार्यालय, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, उद्योग भवन, पहिला माळा, रेल्वे स्टेशन रोड, चंद्रपूर.
- ४. जिल्हाधिकारी कार्यालय, चंद्रपूर.
- ५. जिल्हा परिषद, चंद्रपूर.
- ६. जिल्हा उद्योग केंद्र, चंद्रपूर.
- ७. उप-विभागीय कार्यालय, राजूरा, ता. राजूरा, जि. चंद्रपूर.
- ८. तहसिल कार्यालय, कोरपना, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर.
- ९. पंचायत समिती कार्यालय, कोरपना, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर.
- १०. पंचायत समिती कार्यालय, राजूरा, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर.
- ११. ग्रामपंचायत कार्यालय सोनापूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर
- १२. ग्रामपंचायत कार्यालय थुटरा, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर.

वरील अनुक्रमांक ४ ते १२ वर नमूद शासनाच्या विभागांनादेखील त्यांनी त्यांच्या स्तरावर या जनसुनावणीबाबत व्यापक प्रसिद्धी देण्याबाबत कळिवण्यात आले होते. तसेच जाहीर जनसुनावणी बाबत अधिसूचनेमध्ये नमुद केलेल्या पध्दतीचा अवलंब करुन व्यापक स्वरूपात प्रसिध्दी देण्यात आली जेणेकरुन प्रकल्पामुळे बाधित अथवा संबंधित व्यक्तीना त्यांचे आक्षेप, टिका टिप्पणी, विचार अथवा सुचना संबंधित नियामक प्राधिकरणास नोंदिवणे सोईचे होईल.

जनसुनावणीचे स्थळ प्रकल्प स्थळ, मे. अंबुजा सिमेंट लि. मराठा लाईमस्टोन माईन, सोनापूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर निवडण्यात आले कारण हे स्थळ प्रकल्पाच्या ठिकाणी असुन संबंधितांना सोईस्कर असल्याने या ठिकाणी जनसुनावणी ठेवण्यात आली.

पर्यावरण वने व हवामान बदल मंत्रालय, भारत सरकार यांच्या दि. १४/०९/२००६ च्या पर्यावरण आघात मुल्यांकनअधिसूचने नुसार महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाने सदर जाहीर जनसुनावणी घेण्यासाठी खालीलप्रमाणे समिती गठीत केली होती (कार्यालयीन आदेश क्रं. ई-०६/२०२१ दि. २०/०१/२०२१-सदस्य सचिव यांचे पत्र क्रं. BO/JD(WPC)/PH/B-२१०१२०-FTS-०१३६, सहपत्र-१)

 श्री. मनोहर गव्हाड, अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी, चंद्रपूर

अध्यक्ष,

- श्री अशोक मा. करे,प्रादेशिक अधिकारी,म.प्र.नि. मंडळ, चंद्रपूर
- ३) श्री. अजित पाटील, उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, चंद्रप्र

समन्वयक

सदर प्रकल्पाबात प्राप्त झालेल्या तक्रारी, आक्षेप, निवेदन, प्रश्न व जनसुनावणी दरम्यान एकूण उपस्थितांचे हजेरीपट तसेच महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळाने सदर जाहीर जनसुनावणी घेण्यासाठी गठीत केलेल्या समितीचा आदेश अनुक्रमे सहपत्र-२ व ३ प्रमाणे सोबत जोडलेले आहे.

जनसुनावणीचे इतिवृत्तः-

जनसुनावणीच्या सुरुवातीस श्री, अजित पाटील, उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, चंद्रपूर यांनी अध्यक्ष व उपस्थित अभ्यगतांचे स्वागत करुन जनसुनावणीच्या पध्दतीबद्दल माहीती दिली.त्यांनी उपस्थितांना पर्यावरण विषयक, सुचना, विचार, आक्षेप इत्यादी घेऊन पुढे यावे अशी विनंती केली. तसेच त्यांनी हि सुनावणी सर्व संबंधित लोकांसाठी आयोजीत केलेली आहे जेणेकरुन त्यांचे पर्यावरण विषयक प्रश्न/शंकाचे निरसन करण्यात येईल. तद्नंतर त्यांनी जनसुनावणी समितीचे अध्यक्ष यांना जनसुनावणीची कार्यवाही सुरु करण्याबाबत विनंती केली.

तद्नंतर जनसुनावणी सिमतीचे सदस्य श्री अजित पाटील, उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि.मंडळ, चंद्रपूर यांनी मे. अंबुजा सिमेंट लि. नांदगाँव-एकोडी लाईमस्टोन माईन, नांदगाँव, एकोडी, भोयेगाँव व कवठाळा, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर येथे ३६९.० हे. क्षेत्रात चुनखडी उत्खनन २.९ दशलक्ष टन प्रतिवर्ष व क्रशर १२०० टन प्रति तास उत्पादन क्षमतेच्या प्रकल्पाच्या प्रस्तावाबाबत आपल्या सुचना, विचार, आक्षेप घेऊन पुढे यावे अथवा त्या लेखी स्वरुपात मांडाव्यात, आपण व्यक्त केलेले मत तसेच सुचना, आक्षेप व आपल्या भावना कायद्यात नमुद केलेल्या तरतुदीप्रमाणे पर्यावरण विभाग, महाराष्ट्र शासन मंत्रालय, मुंबई येथे सादर करण्याकरिता मंडळाच्या मुख्यालयात पाठविण्यात येते. ही सिमती फक्त लोकांचे या प्रकल्पाबाबत मत नोंदिवण्यासाठी असून, सिमतीला कोणताही निर्णय घेण्याचा व शिफारस करण्याचा अधिकार नाही. जनसुनावणीत उपस्थित मुद्दयांना व त्यास प्रकल्प धारकांनी दिलेले उत्तर याबद्दल अहवाल तयार करुन पर्यावरण विभाग, महाराष्ट्र शासन, मंत्रालय मुंबई यांना सादर करावयाचा असतो. व त्यावर पर्यावरण विभाग, महाराष्ट्र शासन, मंत्रालय मुंबई यांना सादर करावयाचा असतो. व त्यावर पर्यावरण विभाग, महाराष्ट्र शासन, मंत्रालय मुंबई पुढील निर्णय घेतात. सदर सुनावणीची छायाचित्रीकरण म.प्र.नि. मंडळाकडुन कायद्यातील तरतुदी प्रमाणे करण्यात येत आहे, तरी प्रत्येकाने आपले प्रश्न शांतपणे व सनदिशर मार्गाने उपस्थित करावेत व जन सुनावणी

शांतपणे पार पाडण्यात सहकार्य करावे असे आवाहन केले. तसेच प्रत्येकाने आपले प्रश्न विचारण्यापुर्वी आपले नाव व पत्ता सांगावा जेणे करुन सुनावणीच्या इतिवृत्तांत बनविते वेळी नमुद करण्यात येतील व त्यानंतर त्यांनी प्रकल्पधारक यांनी प्रकल्पाबाबतची माहीती उपस्थितांना देण्यात यावी तसेच त्यांचे प्रश्न व प्रकल्पाबाबत शंकानिरसन करावे अशी विनंती केली.

तद्नंतर प्रकल्पधारकाच्या वतीने श्री. श्रीकांत व्यव्हारे, पर्यावरण सल्लागार यांनी सदर नियोजीत प्रकल्पांबाबत पर्यावरण विषयक केलेला अहवाल खालील प्रमाणे मराठी भाषेत सादर केला. सादरीकरणात प्रामुख्याने प्रकल्पाबाबत खालील बाबी स्पष्ट करण्यात आल्या.

- > प्रकल्पाबाबतची सविस्तर माहीती
- प्रकल्पाचे क्षेत्रफळ, सिमा, अक्षांश-रेखांश, नकाशा, बुडीत क्षेत्र, लाभ क्षेत्र, वन क्षेत्र, प्रकल्पाचे वैशिष्टय, प्रकल्पाचे महत्व, परिणाम, जिमन वापर, भुकंप स्थिरता
- > प्रकल्पाचा उद्देश, सामाजिक स्थिती, रोजगाराची संधी, शेतकऱ्यांचा प्रकल्पामुळे होणारा विकास
- 🗲 प्रकल्पाचे विश्लेषण, सारांश, निष्कर्ष
- सामाजिक व आर्थिक स्थितीचे विश्लेषन
- हवा, पाणी, जिमन, ध्वनी, विस्थापन इत्यादी बाबतची माहीती.
- नियोजीत प्रकल्पामुळे हवा, पाणी, विस्थापन, जैवविविधता यावर होणारे परिणाम व्यवस्थापन.
- प्रकल्प चालु झाल्यानंतर केले जाणारे पर्यावरण व्यवस्थापन याबाबतची माहीती.
- 🎤 इतर पर्यावरण व्यवस्थापन विषयीची माहीती.

प्रकल्पधारकाने पर्यावरण विषयीची सविस्तर माहीती दिल्यानंतर सुनावणीचे आयोजक यांनी असे आवाहन केले की, यानंतर आक्षेप/सुचना/प्रश्न व उत्तरे घेतले जातील. आपणांस विनंती की, सदर प्रकल्पाच्या पर्यावरण विषयक प्रश्न विचारावेत व त्यांचे समर्पक उत्तर प्रकल्प धारकाने द्यावे.

जनसुनावणी दरम्यान चर्चेतील प्रश्न, टीका, टिप्पणी, आक्षेप, सुचना तसेच प्रकल्प धारकाने दिलेली उत्तरे/आश्वासने खालील प्रमाणे आहेत:

श्री. वामन राजाराम भिवापुरे, उप-सरपंच, ग्रामपंचायत थुटरा, ता. राजूरा, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी दिलेली
क्र.		उत्तरे/आश्वासने
१)	या परिसरातील उप्परवाही, हेंडवी, सोनापूर, थुटरा,	प्रकल्प प्रवर्तकांनी सांगितले की, गावानूसार
	पिंपळगांव, लखमापूर असे एकूण १२ गावांची	CSR निधी खर्चाबाबतचा मागील ५ वर्षांचा
	जमीन में. अंबुजा सिमेट या कंपनीने अधिग्रहीत	तपशील दिलेला आहे.
	केली. सन २००१ मध्ये अंबुजा फाऊंडेशन सुरू	·
	झाले. या १२ गावांमध्ये अल्प प्रमाणात विकास	
	कामे केली. कंपनीने रोजगारात स्थानिकांना किती	
	प्राधान्य दिले आहे याबाबत माहिती द्यावी. पेसा	
	कायद्याअंतर्गत खनिज संपत्ती वर ग्रामपंचायतीचा	
	अधिकार आहे. सन २००२ मध्ये कायदा तयार	
	करण्यात आला व सन २००८ पासून त्याची	
	अंमलबजावणी करण्यात आली. सदर	
	कायद्याअंतर्गत गावातील खनिज संपत्ती बाबतचा	
	अधिकार हा ग्रामपंचायतीला आहे व सदर कायदा	
	कंपनीला लागू होतो किंवा कसे याबाबत माहिती	
	देण्यात यावी.	

२) श्री. कृष्णा रणदिवे, ग्रामपंचायत थुटरा, ता. राजूरा, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी दिलेली
क्रं.		उत्तरे/आश्वासने
१)	अंबुजा फाऊंडेशनतर्फे आरोग्य सेवा या परिसरात	प्रकल्प प्रवर्तकांनी सांगितले की, आरोग्य
	पूरविण्यात येते. परिसरातील १२ गावातील	सर्खींच्या मानधनात वाढ होणार की नाही
	सर्खींची आरोग्य सेवा पूरविण्यासाठी निवड	याबाबत सांगता येणार नाही. याबाबत विचार
	करण्यात आली होती परंतु या सर्खीना पुरेसे	विनिमय करून योग्य तो निर्णय घेण्यात येईल.
	मानधन मिळत नाही. त्यांचे मानधन वाढणार किंवा	ब्लास्टींग प्रक्रिया खाण परिक्षेत्राच्या ३०० मी.
	कसे व याबाबत कंपनीने काही धोरण ठरविले	अंतरावर करण्यात येईल जेणेकरून नजीकच्या
	असल्यास त्याबाबत माहिती देण्यात यावी. तसेच	परिसरात समस्या उद्भवणार नाही याची
	परिसरात होणाऱ्या स्फोटांमुळे शेजारच्या घरांना	काळजी घेण्यात येईल. ब्लास्टींगची वेळोवेळी
	तडे जातात व नूकसान होते. याबाबत कंपनीने	चाचणी केली जाईल व नियंत्रित वातावरणात
	कोणती उपाययोजना करण्याचे ठरविले आहे	ब्लास्टींग करण्यात येईल.
	याबाबत देखील माहिती द्यावी. उत्खननामुळे	·
	आमच्या गावाचे नूकसान होणार नाही याची	·
	काळजी कंपनीने घ्यावी. तसेच जर नुकसान	
	झाल्यास कंपनी कोणती उपाययोजना करणार	
	याची माहिती देण्यात यावी. सन २००१ पासून	
	आजपर्यंत जो निधी कंपनीने खनिकर्म विभागास	

दिला व देत आहेत त्यातून ५% निधी आमच्या ग्रामपंचायतीला द्यावा. कंपनीने प्रकल्पग्रस्त बेरोजगारांना रोजगार उपलब्ध करून देण्याचे आश्वासन दिले होते परंतु कंपनीने सदर आश्वासन पूर्ण केलेले नाही. त्यामुळे कंपनीला विनंती आहे की त्यांनी याबाबत देखील माहिती द्यावी. थुटरा ग्रामपंचायत शिवारातील पडीत व गायरान जमीन ही अंबुजा सिमेंटच्या अधिग्रहणाखाली असून ती कंपनीने कोणत्या अधिकाराखाली अधिग्रहीत केली याची सिवस्तर माहिती या जनसुनावणी दरम्यान द्यावी.

३) <u>श्री. देवराव कोटनाके, उप-सरपंच ग्रामपंचायत सोनापूर, ता. कोरपना, जि.</u> चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी दिलेली
क्र.		उत्तरे/आश्वासने
१)	सोनापूर ग्रामपंचायतीच्या हद्दीतील कंपनीन	प्रकल्प प्रवर्तकांनी सांगितले की, नियमानूसार
	किलेल्या बांधकामानूसार मागील २० वर्षांचा कर	आकारलेला कर भरण्यात येईल.
	कंपनीने ग्रामपंचायत सोनापूरमध्ये जमा करावा.	

४) सौ. पोर्णिमा जाधव, गोपालपूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	अंबुजा सिमेंट फॅक्ट्री मध्ये आरोग्य सेविका म्हणून सन २००८ पासून काम करते. त्यांनी आम्हाला आर्थिकदृष्ट्या सक्षम केले. वेळोवेळी योग्य ते मार्गदर्शन करतात. कंपनीने सन २०१२ साली आमच्या गावात वृक्षारोपण केले होते व गावकऱ्यांनी त्या वृक्षांची निगा राखली व ती जगविली.	

५) सौ. पुष्पा बाबाराव चुनारकर, थुटरा, ता. राजूरा, जि. चंद्रपूर,

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
क्र.		दिलेली उत्तरे/आश्वासने
8	अंबुजा सिमेट फॅक्ट्री मध्ये आरोग्य सेविका म्हणून काम करते. कंपनीने आम्हाला आर्थिकदृष्ट्या सक्षम केले. वेळोवेळी योग्य ते मार्गेदर्शन करतात. तसेच	मुद्याची नोंद घेण्यात आलेली आहे.
	आरोग्य देखील सुधारत आहे.	

६) श्री. गोपाल कोटनाके, सोनापूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
क्र.		दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	अंबुजा सिमेंट फाऊंडेशनतर्फे परिसरातील गावाचा विकास करण्यात आला आहे. कंपनीने गावात स्वच्छता अभियान राबविलेले आहे.	मुद्याची नोंद घेण्यात आलेली आहे.

७) श्री. वसंत गोरे, गडचांदूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ. क्रं.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	शेत सर्व्हे क्रं. २६४/१ व २६५/२ या जमीनी सन १९९९ पासून अधिग्रहीत करण्यात आल्या. सेक्शन ४ लागू झाल्यापासून अम्ही याबाबत पाठपुरावा करून देखील त्याचा मोबदला आजपावेता आम्हाला मिळाला नाही. कंपनीला विनंती आहे की, त्यांनी आजच्या बाजारभावाप्रमाणे मोबदला द्यावा.	प्रकल्प प्रवर्तकांनी सांगितले की,

८) रौनक रिजवान शेख, थुटरा, ता. राजूरा, जि. चंद्रपूर:-

अ. क्रं.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	अंबुजा सिमेंट फाऊंडेशनतर्फे वेळोवेळी योग्य. मार्गदर्शन प्राप्त झाले. त्यामुळे माझी आर्थिक परिस्थिती सुधरली. सध्या आमच्याकडे एकूण १४ गावाचे काम आहे.	मुद्याची नोंद घेण्यात आलेली आहे.

९) श्री. इंदिरा बंडवाल, थुटरा, ता. राजूरा, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
क्र.		दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	अंबुजा फाऊंडेशन तर्फे आम्हा कुक्कुटपालनाचे प्रशिक्षण देण्यात आले ज्यामुळे आज आम्ही कुक्कुटपालनाचा व्यवसाय करत आहोत.	मद्याची नोंद घेण्यात आलेली आहे

१०) श्रीमती रज्जू थोरात, ग्रामसेविका, ग्रामपंचायत सोनापूर, ता. कोरना, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न			चर्चेला	अनुसरुन	प्रकल्पधार	कांनी
क्र.			· 	दिलेली	उत्तरे/आश्वासने		1 1 1
(8)	मे. अंबुजा सिमेंट तर्फे	ग्रामपंचायत	सोनापूरच्या	प्रकल्प	प्रवर्तकांनी	सांगितले	की,

हद्दीतील करण्यात आलेल्या बांधकामाचा कलम नियमानूसार आकारलेला कर भरण्यात १२४, १२५ अन्वये सोनापूर ग्रामपंचायतीला कर मिळालेला नाही. याबाबत अंबुजा सिमेंट कंपनीच्या व्यवस्थापकांसोबत वेळोवेळी पत्रव्यवहार करण्यात आलेला आहे. त्यांना विनंती करण्यात येते की, याबाबतची माहिती लवकरात लवकर ग्रामपंचायत सोनापूर यांना द्यावी.

येईल.

११) श्री. जनाधर्न रेड्डी, सचिव, आय.एन.टी.सी. (लेबर), कागजनगर, तेलंगणा:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
क्र.		दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	कंपनीने परिसरातील गावांच्या विकासासाठी मदत करावी व परिसरातील गावाच्या समस्या दूर कराव्या. रूग्णवाहिका गावांसाठी उपलब्ध करून द्यावी व गावांचा विकास करावा.	प्रकल्प प्रवर्तकांनी सांगितले की, परिसरातील गावांमध्ये CSR निधीअंतर्गत

१२) श्री. राजेंद्र पां. सूर्यवंशी, क्षेत्र अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला	अनसरुन	प्रकल्पधारकांनी	दिलेली
क्र.			। श्वासने		1465651
(१)	सदर उद्योगास एकूण ४९ हेक्टर क्षेत्रात उत्खनन	मुद्याची न	र्गेद घेण्यात	आलेली आहे.	
	करण्याकरिता १६ वर्षांपासून म्हणजेच सन २००५	_			
	मध्ये पर्यावरण मंजूरी प्राप्त झालेली आहे. पर्यावरण				
	मंजूरीनूसार उद्योगाने पर्यावरणीय कायद्यांसंबंधीचा				
	पूर्तता अहवाल सादर केलेला नाही.				
	सादरीकरणाच्या मुद्दा क्रं. ४.३ नूसार कंपनीने				
-,	५६८६३५ झाडे लावल्याचे सांगण्यात आले परंत				
	माणिकगड सिमेंट ते सोनापूर रस्त्याच्या पाहणी				
	दरम्यान कंपनीने केलेले वृक्षरोपण दिसून येत नाही.				
	मागील १६ वर्षांत लावलेल्या झाडांमुळे हरीत				
	निर्माण व्हायला हवा होता परंतु कोणत्या प्रकारचा				
	हरीत पट्टा विकसित झाल्याचे दिसून येत नाही.				
	पर्यावरण मंजूरीनूसार उद्योगाने किमान ३ सतत		·		
	हवा गुणवत्ता तपासणी यंत्रणा उभारणे गरजेचे आहे				İ
	परंतु उद्योगाने फक्त १ सतत हवा गुणवत्ता				
	तपासणी यंत्रणा उभारलेली आहे.				
	खाणपाण्याकरिता माईन वॉटर पिट तयार केलेले				
			<u> </u>		

'' \ 100 100 100 100		नाही. खाणीतील रस्त्यांच्या कडेला झाडे लावलेली नाहीत. अंतर्गत रस्त्यांचे डांबरीकरण करण्यात आलेले नाही. पर्यावरण जनसुनावणी घेण्याची गरज नाही. माझ्या माहितीप्रमाणे पर्यावरण मंजूरीची वैधता संपताच त्याचे नूतनीकरण करण्यात येते.
----------------------	--	--

१३) श्री. प्रविण मटाले, उप्परवाही, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
क्र.		दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	अंबुजा सिमेंट उद्योगाने जमीन अधिग्रहीत केली परंतु सदर प्रकल्पग्रस्त व्यक्तिंना रोजगार उपलब्ध करून दिलेला नाही. आदिवासी लोकांची जमीन अधिग्रहीत केली. नियमानूसार आदिवासी लोकांना भूमीहीन करता येत नाही.	प्रकल्प प्रवर्तकांनी सांगितले की, बहुतांश प्रकल्पग्रस्तांना रोजगारात प्राधान्य देण्यात आलेले आहेत. काही सुटलेल्या प्रकल्पग्रस्तांना कंपनी व्यवस्थापनासोबत विचार-विनीमय करून रोजगार उपलब्ध
L	•	करुन देण्याचे प्रयत्न केले जातील.

१४) श्री. बाबुराव नारायण टिकले, गडचांदूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
क्र.		दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	माझा मुलगा डिझेल मेकॅनिक शाखेतील औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थेचा (ITI) प्रमाणपत्रधारक आहे. परंतु आजपावेतो कंपनीने त्याला रोजगार उपलब्ध करून दिलेला नाही. माझी ४ एकर शेती कंपनीने अधिग्रहीत केलेली आहे.	मुद्याची नोंद घेण्यात आलेली आहे.

१५) श्री. विष्णु देवराव कुमरे, सालेगुडा, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
क्र.	•	दिलेली उत्तरे/आश्वासने
1	सानापूर गावातील फक्त ५ व्यक्तिना रोजगार उपलब्ध करून देण्यात आला. परंतु कंपनीने उर्वरित	मुद्याची नोंद घेण्यात आलेली आहे.
	लोकांना देखील रोजगाराच्या संधी उपलब्ध करून	
	द्यावा.	

१६) श्री. सुगंधा जुमनाके, सरपंच, ग्रामपंचायत सोनापूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
्रक्र.		दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	ग्रामपंचायत सोनापूर येथील जमीन अंबुजा सिमेंट कंपनीने अधिग्रहीत केली. सोनापूर हे गांव १००% आदिवासी बहुल आहे. या क्षेत्रात रोजगाराच्या संधी विपुल प्रमाणात उपलब्ध नसल्याने उपासमारीची समस्या आहे. करिता कंपनीला विनंती आहे की त्यांनी जास्तीत जास्त प्रमाणात रोजगाराच्या संधी उपलब्ध करून द्यावात जेणेकरून येथील समस्यांचे निवारण करता येईल.	प्रकल्प प्रवर्तकांनी सांगितले की, प्रकल्पग्रस्तांना प्रकल्पात रोजगार देण्यात येईल. बेरोजगारांना रोजगार उपलब्ध करून

१७) श्री. शंकर बंडीवार, सोनापूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
क्र.	•	दिलेली उत्तरे/आश्वासने
	पेसा अंतर्गत ग्रामपंचायतींना किमान ७% निधी मिळाला पाहिजे परंतु २० वर्षे उलटून देखील कंपनीने सोनापूर ग्रामपंचायतील निधी दिलेला नाही. तसेच कंत्राटी पद्धतीवर ठेवण्यात आलेल्या व्यक्तिंना कायमस्वरूपी रोजगाराची संधी उपलब्ध करून दिलेली नाही. काही प्रकल्पग्रस्तांना वाढीव मोबदला मिळाला नाही तर काही प्रकल्पग्रस्तांना मोबदलाच मिळाला नाही. खाणीतून निघणाऱ्या पाण्याचा शेतीसाठी, मत्स्य व्यवसायाकरिता व प्रक्रिया करून पिण्यासाठी पुनर्वापर करण्याची तरतूद करण्यात याबी. तसेच खाणीमध्ये वापरण्यात येणाऱ्या पाण्याकरिता अंबुजा सिमेंटने ग्रामपंचायतीला पाणी कर देखील द्यावा.	प्रकल्प प्रवर्तकांनी सांगितले की, प्रकल्पग्रस्तांना प्रकल्पात रोजगार देण्यात येईल बेरोजगारांना रोजगार उपलब्ध कार्ज

१८) श्री. डी. एन. बल्की, उप्परवाही, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
क्र.	10	दिलेली उत्तरे/आश्वासने
(१)	उप्परवाही ते सोनापूर येथील रस्त्याचे दुरूस्तीचे काम	प्रकल्प प्रवर्तकांनी सांगितले की. रस्त्याचे
	करून देण्यात यावे.	दुरूस्तीचे काम करण्यात येईल.

१९) श्री. रूपाली कष्टी, इसापूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
क्र.		दिलेली उत्तरे/आश्वासने
₹)	अंबुजा सिमेंट कंपनीने आमची मदत केली. CSR निधीअंतर्गत विकासाची कामे देखील केलेली आहे. बेरोजगारांना रोजगार देखील उपलब्ध करून दिलेला आहे.	

२०) श्री. भारत कुळमेथे, सोनापूर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
큙.		दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	अंबुजा सिमेंट कंपनीने या परिसरात विकासकामे	मुद्याची नोंद घेण्यात आलेली आहे.
	केलेली आहेत. रू. २५.० लक्ष खर्च केलेले आहे.	

२१) लिंग कुमरे, सालेगुडा, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी
क्र.		दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	आमच्या जमीनी सन १९९९ मध्ये कंपनीने अधिग्रहीत	प्रकल्प प्रवर्तकांनी सांगितले की, रस्ता
	केल्या व त्यादरम्यान जमीनीच्या मोबदल्यात रोजगार	दुरूस्त करून देऊ व गरजेनुसार
	उपलब्ध करून देण्याचे आश्वासन दिलेले होते.	रोजगाराच्या संधी उपलब्ध करून देण्यात
	माझ्या नातवाची जमीन देखील प्रकल्पात अधिग्रहीत	येईल.
	करण्यात आली. त्याला रोजगार उपलब्ध करून	
	द्यावा. एक सातबाऱ्यावर एक नौकरी या धोरणाची	
	कंपनीने अंमलबजावणी करावी.	

२२) श्री. संदीप वरारकर, उप्परवाही, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर:-

अ. क्र.	आक्षेप/सूचना/प्रश्न	चर्चेला अनुसरुन प्रकल्पधारकांनी दिलेली उत्तरे/आश्वासने
१)	माझ्या शेतीचे अधिग्रहण कंपनीने केले आहे परंतु कंपनीने त्या मोबदल्यात रोजगार उपलब्ध करून दिलेला नाही. आम्ही शेती देखील करू शकत नाही. उप्परवाही येथील स्थानिकांसाठी रूग्णवाहिकेची सुविधा कंपनीने उपलब्ध करून दिलेली नाही.	प्रकल्प प्रवर्तकांनी सांगितले की, कंपनीने केलेल्या कराराची प्रत घेऊन कंपनीच्या कार्यालयात यावे व त्यावर विचार करून

२३) <u>श्री. अरूण केशवराव निमुजे, गइचांदूर, ता. कोरपना,</u> जि. चंद्रप्र:-

अ. क्र.	क्र. विलेली उत्तरे/आश्वामने	
	वायुप्रदूषणामुळ नागराकावर व जनावसंबर विपरीत परिणाम होत आहे. याबाबत कंपनी काय उपाय	प्रकल्प प्रवर्दकांनी गांगितले की कंग्नीनार
	योजना करणार आहे.	त्या उपाय योजना करून प्रदूषण कमी करण्यात येईल.

पर्यावरण विषयक जाहीर जनसुनावणी समितीचे अध्यक्ष यांनी उपस्थित असलेल्या नागरीकांना आणखी काही प्रश्न/आक्षेप/सूचना असतील तर विचारण्याचे आव्हान केले. मात्र कोणीही तद्नंतर प्रश्न/सूचना/आक्षेप उपस्थित केले नाहीत. त्यानंतर सदस्य पर्यावरण जाहीर जनसुनावणी समिती यांनी सांगितले की, बैठकीत करण्यातआलेल्यासूचना, आक्षेपांची नोंद घेण्यात आली असून त्याचे ईतिवृत्त व रेकॉडींग जनतेकरिता प्रादेशिक कार्यालय, म.प्र.नि. मंडळ, पहिलामाळा, उद्योगभवन, रेल्वेस्टेशनरोंड, चंद्रपूर येथे थोड्या दिवसात उपलब्ध करून देण्यात येईल.

अध्यक्ष, पर्यावरण विषयक जाहीर जनसुनावणी समिती यांनी बैठकीचा समारोप करताना जनसुनावणीतील उपस्थित झालेल्याबाबींचा आढाबा घेऊन उपस्थितांचे आभार मानून जाहीर जनसुनावणी संपल्याचे जाहीर केले.

Als

(अजित प्राटील) समन्वयक, पर्यावरण विषयक जाहीर जनसुनावणी समिती तथा उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, चंद्रपूर (अ. मा. कर) सदस्य, पर्यावरण विषयक जाहीर जनसुनावणी समिती तथा प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, चंद्रपर (मनोहर मन्दाङ) अध्यक्ष,प्रमंवरण विषयक जाहीर जनसुनावणी समिती तथा अतिरिक्त जिल्हादंडाधिकारी, चंद्रपूर

हजेरीपट

मे. अंबुजा सिमेंट लि. मराठा सिमेंट वर्क्स पो. उप्परवाही, ता. कोरपना, मे. अंबुजा सिमेंट लि. (सोनापुर) जि. चंद्रपूर यांच्या प्रस्तावित मराठा लाईमस्टोन माईन, सोनापुर - थुटरा, ता. कोरपना व राजुरा, जि. चंद्रपूर येथे ४९.० हे. क्षेत्रात चुनखडी उत्खनन ०.५ दशलक्ष टन प्रतिवर्ष उत्पादन क्षमतेच्या प्रकल्पाच्या प्रस्तावाबाबत पर्यावरण विषयक जनसुनावणी दि. ०२/०२/२०२१ रोजी दुपारी १२.१० वाजता, स्थळ -प्रकल्प स्थळ, मे. अंबुजा सिमेंट लि. (सोनापूर) मराठा लाईमस्टोन माईन, सोनापर ता कोरपना जि चंटपर

तानानु	र, ता. कारपना, ाज. चद्रपूर.		
अ.क्र.	उपस्थितांचे नांव	गावाचे नांव	स्वाक्षरी
7,	मनोहर् वसंत गव्हाड	ADM chauda	and
2.	A.M. Karze	R.o. chadapu	Alone Portor
3.	Ajit Patil Spe mp	CB	Mi-
4.			; "
5.			
6.	R. P. Surparandis (Freedomica) V. D. Shukkla (F.O.)	chandrales	Aver
7.	V.D. Shukla (F.O.)	MPCB Chandrapu	
i,		1	
	-		

अ.क्र.	अपस्थितांचे नांव २तः द्वादिश जितेश जडवाल	गावाचे नांव	्रस्वाक्षरी
D		शुटर।	भ्रम् १५२।
2)	शैनक रिजवान बाख	2127	(Q- 1
			(Kaunak
3)	ऋषीला अभीम श्रीय	3221	20101
4)	कलामा गणकार केख	गुटर।	कलामा
 .	(10) मार्ग नेउमे भीमापुर	2112111	
5)		र्गाम्य	Ju
6)	41479 ot RIZOS 12mc	ass ships	Blekke
,	A b		
2)	M. BACHAIAH (N1.61.0)	470	1000
8	Bharat Kulmethe.	वाराष्ट्र	Burya
9			
	Granker perhayyy Bunchison	Sorufled	5 Ronkwod
10	Jan RASTY Goral	Enafur_	
11	R. Charoly shekar.	Had	På
12	P: Sudhapup (TV 7)2172	H. 4D	1482
	A Bhaskara Rao (NEO)	Ammantte Ap	Ashas602
į	G. IREddy (NG) 9632	•	C. 1
	Mro-	1	A 7
	K. Shankas +	tydelobal	
	G. abettung (algo)	4 Yolko, Branx	Cathy
	D. Sidan. (N. 61.0)	tl Jd.	Dent
	K JANGAGAH NGO 994	8528087	Geralls

अ.क्र.	उपस्थितांचे नांव	गावाचे नांव	स्त्राक्षरी
•	13. Stinver 17.4.D	10152005	Lar /
			$ \cdot \rangle$
	Nanaji Teyire	901032376 7030848316	Heling
	Avinosh W. Bobade	Deparwakil	ATT
	Sagar Nanderfor Balk	Opparwari	Xmy
	Ramdas Pochu Teljin Serus vor Aurep	Thutog	Rolegu
		Serry	828
	भारोती भुडाद्य		
	Dealers Ohmereno puolos	. Komprejuda.	-1
	Kishos Roumdus Gojane	Coulcheales	Bifes.
	Sprikeret kumbun	Upperwahi.	Sil.
	Ashwin Ragundalju	McW	DZ 62
	'T. Choudhary	Mcw	A2
	Mitto Lagle	MED	Book
	Amer Portup Singh	MCW	LAD
	Poakash Detie	Mew	Oth
	Pramad Khadse	Deperuali	Hedr.

thistory

अ.क्र.	∧ इपस्थितांचे नांव√	गावाचे नांव	स्वाक्षरी
SH	्रह्मास्थतांचे नांव हो विनोद अंक्षाक	गावाचे नांव २१११५५	
			Munch
H	ातु सेनय रोडमाळ	सालगुडा	C80 1
		,	Albrandes
1 pt 1	पाणिमामह आश्व	गोपलपुर	B/h
	6		Badho
2	मुनदा आगाम		
	िकक ग्रेमिलाए	5	
=51	(4/10)/114 45/81	\$54192	RPKEESAN
V Ge	y alaitly -youtal		0,1
	. 🔾	23227	neks !
190	ा ताष्ट्रसा	उपद्वा रि	
, ,		345.1167	3
115	न्युद्धाकर केळवमकर	धुटरा	\$ John
1	4	300	900
419	1771 fonebonary	ACF	2000
४,४१) ३	म अन्।गड	Ad-	Buton
	Ta elost		0
80° 1 P1	ila cicari	ACL	08
्रम् र े	श थ्राभाम	~ ####################################	
		गापालपुर ल	few
fo X,	91	6500	d hs .21
4	•	0000	7 10 .21
01293	11/101/42	सानाप्र	7.9/4/4
		2	and Military space.
<u>्या</u> ल	गरम काह्याक	आभापुर	
	0		
2	Key old	Stories	Exx
1	विश्व क्रीयाजी	2	7-7
dr/s	10/10/ B/01/21	Synds	dayig
N-21	M MIN MIN		
	भि थार्जे भ्रायास	[28/1-82
01900	101 2981129	आवापुर	26
4 -		MINIS	Holm

MAHARASHTRA POLLUTION CONTROL BOARD

Phone

24010437/24020781

/24037124/24035273

Fax

24044532/24024068

/24023516

Email : Visit At : jdwater@mpcb.gov.in

http://mpcb.gov.in

No. BO/JD (WPC)/PH/B- 210/20-FT5-0/36

Kalpataru Point, 3rd & 4th floor, Sion- Matunga Scheme Road No. 8, Opp. Cine Planet Cinema, Near Sion Circle, Sion (E), Mumbai - 400022

Date: 20 /0 | /2021

OFFICE ORDER NO. E- 06

OF 2021

Ref: Office Memorandum issued by MoEF & CC vide No F. No. 22-25/2020.IA.III dtd 14.09.2020

In compliance of Notification S. O. 1533 dt. 14/09/2006 and amended Notification S.O. 3067 (E) dt. 01/12/2009 of Ministry of Environment and Forests, Government of India, the Public Hearing Panel in respect of Proposed Project of Maratha Limestone Mine, Mine Lease III (Lease Area: 49.00 HA & Production Capacity 0.5 MTPA) Located at Village Sonapur - Thutra, Tehsil Rajura and Korpana, District Chandrapur, Maharashtra Project Proponent M/S. Ambuja Cements Limited (Maratha Cement Works), at Village Sonapur - Thutra, Tehsil Rajura and Korpana, District Chandrapur, Maharashtra.. Is as below;

District Magistrate, Chandrapur
 Or his representative not below the
 Rank of an Additional District Magistrate

Chairman

2) Representative of Maharashtra Pollution Control Board Regional Officer, M.P.C. Board, Chandrapur

Member

3) Sub Regional Officer, M. P. C. Board, Chandrapur Will work as:

Convener

The public hearing was proposed on 02/02/2021 at 12:10 Noon. The Public hearing shall be conducted in compliance with Office Memorandum issued on 14.09.2020 by MoEF&CC which should be followed strictly during public hearing and also follow the order No 40-3/2020-DM-I(A) dtd 29.08:2020 issued by ministry of Home Affairs, Govt. of India.

The Members are requested to make it convenient to attend the Public Hearing on 02.02.2021, Time: 12:10 Noon. at Project Site, M/S. Ambuja Cements Limited.(Sonapur Project) Maratha limestone mine, Village Sonapur, Tal-Korpana, District Chandrapur, Positively.

(Ashok Shingare, (AS)
Member Secretary

Copy submitted for Information to:

- 1) The Principal Secretary, Environment Department, Govt. of Maharashtra, Mantralaya, Mumbai- 400 032
- 2) The Chairman M. P. C. Board, Mumbai

Copy for Information to:

District Collector, Chandrapur.

Copy for Information & necessary action to:

 Regional Officer, M. P. C. Board, Chandrapur. - He is directed to bring the OM to notice of District Magistrate





पर्यावरण विषयक जाहीर जनसुनावणीची सुचना महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, चंद्रपूर

मे. अंबुजा सिमेंट लि. (सोनापूर) मराठा लाईमस्टोन माईन, सोनापुर – थुटरा, ता. कोरपना व राजुरा, जि. चंद्रपूर येथे ४९.० हे. क्षेत्रात चुनखडी उत्खनन ०.५ दशलक्ष टन प्रतीवर्ष उत्पादन क्षमतेच्या प्रकल्पाच्या प्रस्तावाबाबत पर्यावरण विषयक जनसुनावणी घेण्याकरिता मंडळाकडे अर्ज सादर केला आहे. सदर प्रकल्पामुळे कोरपना तालुक्यातील गट-ग्रामपंचायत सोनापूर व राजूरा तालुक्यातील गट-ग्रामपंचायत थुटरा ही गावे प्रभावित होणार आहेत. सदरील प्रस्तावित प्रकल्पाकरिता भारत सरकारच्या पर्यावरण व वने मंत्रालय, नवी दिल्लीचे १४ सप्टेंबर, २००६ च्या अधिनियमान्वये व ०१ डिसेंबर, २००९ च्या सुधारित अधिनियमान्वये उपरोक्त प्रस्तावाबाबत पर्यावरणविषयक जनसुनावणी आयोजित करण्यात येत आहे.

सदर जनसुवनाणी पर्यावरण विषयक बाबींबाबत घेणयात येत असून सदर नियोजित प्रकल्पाच्या परिसरामधील रहिवाशी, पर्यावरण विषयक काम करणाऱ्या संस्था, सदर प्रकल्पामुळे विस्थापित होणारे रहिवाशी किंवा सदर प्रकल्पामुळे अन्य प्रकारे प्रभावित होणारे रहिवाशी यांना सदर प्रकल्पासंबंधी टिका-टिप्पणी किंवा आक्षेप तोंडी किंवा लेखी स्वरूपात नोंदिवता येईल.

सदर प्रकल्पासंबंधी पर्यावरण विषयक सुचना, विचार, टिका-टिप्पणी तसेच आक्षेप जाहिरात प्रसिध्द झाल्यापासून ३० दिवसांच्या आत खालील पत्यावर नोंदविण्यात याव्यात.

> प्रादेशिक कार्यालय व उप-प्रादेशिक कार्यालय महाराष्ट्र प्रदुषण नियंत्रण मंडळ

उद्योग भवन, पहिला माळा, बस स्टॅण्डसमोर, रेल्वे स्टेशन रोड, चंद्रपूर. फोन क्र. : ०७१७२ - २५१९६५ ईमेल :- srochandrapur@mpcb.gov.in)

मौखिक किंवा लेखी आक्षेप जाहिर जनसुनावण्हीच्या वेळेस सुध्दा नोंदविता येईल. जाहिर जनसुनावणी खालील ठिकाणी घेण्यात येईल.

> दिनांक : ०२/०२/२०२१ वेळ : दुपारी १२.१० वाजता

स्थळ : प्रकल्प स्थळ, मे. अंबुजा सिमेंट लि. (सोनापूर) मराठा लाईपस्टोन

माईन, सोनापुर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर

सदर प्रकल्पासाठी पर्यावरण विषयक माहिती असलेले दस्तावेज खालील कार्यालयामध्ये उपलब्ध आहेत. संबंधित व्यक्ती या कार्यालयामध्ये कार्यालयीन वेळेमध्ये सदर दस्तावेज अध्यासु शकतील.

- १. पर्यावरण विभाग, १५ वा मजला, नवीन प्रशासकिय भवन, महाराष्ट्र शासन मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२.
- २. सह-संचालक (जल प्रदूषण नियंत्रण), महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, कल्पतक पॉईंट, २रा व ४था माळा, सिनेप्लानेट सिनेमासमोर, सायन सर्कलजवळ (पु) मुंबई – ४०० ०२२.
- प्रादेशिक कार्यालय, महाराष्ट्र प्रदृषण नियंत्रण मंडळ, उद्योग भवन, पहिला माळा, रेल्वे स्टेशन रोड, चंद्रपूर.
- ४. उप-प्रादेशिक कार्यालय, महाराष्ट्र प्रदूषण नियंत्रण मंडळ, उद्योग भवन, पहिला माळा, रेल्वे स्टेशन रोड, चंद्रपूर.
- ५. जिल्हाधिकारी कार्यालय, चंद्रपूर.
- ६. जिल्हा परिषद, चंद्रपूर.
- ७. जिल्हा उद्योग केंद्र, चंद्रपुर.
- ८. उप-विभागीय कार्यालय, राजूरा, ता. राजूरा, जि. चंद्रपूर.
- ९. तहसिल कार्यालय, कोरपना, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर.
- १०. तहसिल कार्यालय, राजूरा, ता. राजूरा, जि. चंद्रपूर.
- ९९. पंचायत समिती कार्यालय, कोरपना, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर.
- १२. पंचायत समिती कार्यालय, राजुरा, ता. राजुरा, जि. चंद्रपूर.
- १३. पर्यावरण आघात मुल्यांकन अहवल, कार्यकारी सारांश इंग्रजी व मराठीच्या प्रती प्रकल्पाच्या परिसरातील जवळच्या गट-ग्रामपंचयात कार्यालये जसे की सोनापुर, ता. कोरपना, जि. चंद्रपूर व गट- ग्रामपंचायत कार्यालय थुटरा येथे नागरीकांना अभ्यासण्याकरिता ठेवण्यात आलेल्या आहेत.

प्रकल्पाच्या १० कि.मी परिघातील ग्रामपचयातींच्या नागरीकांना विनंती करण्यात येते की त्यांनी पर्यावरण आघात मुल्यांकन अहवाल, कार्यकारी सारांश इंग्रजी व मराठीच्या प्रती अभ्यासण्याकरिता उपरोक्त नमूद अनु. क. १ ते १३ या कार्यालयामध्ये जाऊन अभ्यासावे / पाहावे. स्वा / –

उप-प्रादेशिक अधिकारी, म.प्र.नि. मंडळ, चंद्रपूर तथा समन्वयक, पर्यावरण विषयक जाहीर जनसनावणी



NOTICE FOR ENVIRONMENTAL PUBLIC HEARING Maharashtra Pollution Control Board, Chandrapur

M/s. Ambuja Corports Ltd., (Sonsprir Project) Marains Limestone Mine, Vil. Sonapur - Thutra.

Tal Korpana & Rainta Dist. Origindrapus has applied to the Board for conducting Environmental Public Hearing for their pagaged Project of Maraina Limestone Mine, (Area : 49.0 Ha) with total excavation capacity 0.5 MTRAsiocated at VII. Sonagury Thurs. Tel. Korpana & Rajura, Diet. Charchapur. Due to the said project villages under the Gourt Grammanchavat of Sonanur, Taluka Korpana & Group Grampanchavat of Thuira, Taluka Rajura are going to be affected. As per Ministry of Environment & Forests, Government of India; Non Delhi Notification dated 44/09/2006; & as amended on 01/12/2009.

Public Hearing is prepased to be conducted in minimum of the argain of above project.

All persons including transfer residents, any nonmental groups and others located in the argain participate in public hearing, and written suggestions can also be presented during public hearing to be conducted as per schedule given below.

Date

02,02,2024

Time -

12:10 Noop

Venue

Take! Project Sile: M/s. Ambuja Coments Ltd., (Sepanim Project)

114

Maratha (mestede Mige) (ill. Sonsour, Tal. Korpana, Dist. Chandrapur)

Suggestions views comments and objections about the project can be filled at the following address in writing from date of pehication of the notice if the categorpublic hearing.

Regional Diffuse & Sub-Racional Office.

Reparase trail featuring Control Board.

Plant Feor. University and Opposite Sus-Brand.

Rethery States and Charletters. -42 201

Ph. No. 973724 78189 (Sapple a representation of the English Supplementation).

"Copies of this Epironing all largest Asses Plan (EMP) & Executive Bornary containing the Maratti are avalable at the following offices for will be provided access to the BIA'S SMR apport hours at below mentioned offices.

- 4" Floor, Opp Cine Planet, Near Stort Circle, Stort (F), Mumbel, 400 022.

 Regional Office and Sub-Regional Office, Maharastira Rollution Control Board, Einst Floor, Udyog
- Bhayan, Cappaille Sua, Stand Reillum/Station Road, Chandrenus.

 Collector Office: Obendrapur. State 1 Line to stand State 1 St
- (5)

- Tahsil Office Korpens, Tahi Kerpane, Dist Chandrapur,
- THE PROPERTY OF THE PERSONS AND
- (8) Tahail Office Appare, Tahkopane, Dat Chandrapur.

 (9) Tahail Office Palyin Tahailuh Dat Chandrapur.

 (10) Ranchayat Sahuli Office, Korpane, Dat Appane, Dat Chandrapur.

 (11) Ranchayat Sahuli Office, Rajura Jahailajara Chandrapur.

 (12) Copies of the Wolfice Rajura Jahailajara Chandrapur.

 (13) Copies of the Wolfice Rajura Jahailajara Chandrapur.

 (14) Copies of the Wolfice Rajura Chandrapur.

 (15) Copies of the Wolfice Rajura Chandrapur.

 (16) Rajura Dat Chandrapur.

 (17) Rajura Dat Chandrapur.

 (18) Tahail Office Rajura Chandrapur.

 (19) Tahail Office Rajura Chandrapur.

 (10) Rajura Chandrapur.

 (10) Rajura Chandrapur.

 (11) Rajura Chandrapur.

 (12) Copies of the Wolfice Rajura Chandrapur.

 (13) Copies of the Wolfice Rajura Chandrapur.

 (14) Faranchayat Chandrapur.

 (15) Rajura Chandrapur.

 (16) Tahail Office Rajura Chandrapur.

 (17) Copies of the Wolfice Rajura Chandrapur.

 (18) Tahail Office Rajura Chandrapur.

 (19) Tahail Office Rajura Chandrapur.

 (10) Rajura Chandrapur.

 (11) Copies of the Wolfice Rajura Chandrapur.

 (12) Copies of the Wolfice Rajura Chandrapur.

 (14) Faranchayat Chandrapur.

 (15) Copies of the Wolfice Rajura Chandrapur.

 (16) Copies of the Wolfice Rajura Chandrapur.

 (17) Copies of the Wolfice Rajura Chandrapur.

 (18) Copies of the Wolfice Rajura Chandrapur.

 (19) Copies of the Wolfice Rajura

Regidents of other Grammentchayers Roosen when IV AD Laures are reserved at the offices; above at notice 12 depth in the offices; above as notice 12 depth in the office is a second of the later in the office is a second of the